CITTA DI CALOLZIOCORTE

PROVINCIA DI LECCO

/N \

[\ i |

%ﬁ%g SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Codice Ente 10046

Reg. Gen.Numero 242
Numero Settoriale 51

Del 31-05-2024

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRO
SPORTIVO LAVELLO

Vista la proposta di determinazione num. 32 del 15-05-2024, istruita da LOSA LARA MARIA relativa
all’oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



Proposta di determinazione num. 32 / 2024 del 15-05-2024

avente ad Oggetto: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CENTRO

SPORTIVO LAVELLO

Premesso che:

I’intervento di efficientamento energetico del centro sportivo Lavello per il quale ¢ gia stato
acquisito codice CUPG84J23000570006 risultava interamente finanziato con fondi PNRR
dall’Unione Europea NextGenerationEU rientrante nella TematicaPNRRM2C4: Tutela del
territorio e della risorsa idrica — 12.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l'efficienza energetica dei Comuni, ai sensi dell’art. 20 del DL 152/2021 e relativa Legge 27
dicembre 2019 n. 160 e successivo D.M. del 30.01.2020;

a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN dell’8/12/2023, per mezzo
della quale si ¢ proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C412.2, all’interno della quale confluivano le risorse di
cui all’articolo 1, comma 29, della legge n. 160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma
139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), ¢ stata stralciata dal Piano, fermo restando
il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente;

Premesso altresi che:

Visto:

1.

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio nr.79 del 09/
08/2023 ¢ stato approvato il verbale di verifica e validazione dei lavori di “riqualificazione per
efficientamento energetico centro sportivo Lavello”;

con deliberazione di Giunta comunale n.70 in data 11/08/2023 ¢ stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di “riqualificazione per I’efficientamento energetico centro sportivo
Lavello”, comportante una spesa complessiva di € 90.000,00;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n.82 del 16/08/
2023 si ¢ stabilito di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, anche senza
consultazione di piu operatori economici nel rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione e di parita di trattamento, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a del decreto-legge n.76
del 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione n.120 del 11 settembre 2020 e
modificato con decreto legge n.77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.108 del
2021,

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n.86 del 11/09/
2023 si ¢ proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art.1 comma 2
lett.a del decreto-legge n.76 del 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione n.120 del
11 settembre 2020 e modificato con decreto legge n.77 del 2021, convertito, con modificazioni,
dalla legge n.108 del 2021, alla Ditta R.S. ELETTROTECNICA di ROBERTO SARACENO con
sede in Via Roncaldier n.11 —22032 Albese con Cassano (CO), P.Iva 02380210134 ¢ C.F.
SRCRRT72D20D416F, la quale ha offerto un ribasso percentuale del 2,50 %, per un importo
contrattuale di lavori di € 60.769,10 oltre oneri della sicurezza € 869,80 ¢ IVA in misura di legge
per complessivi € 67.802,79;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 33 del 16/
04/2024 ¢ stata approvata la variante in corso d’opera n. 1 ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. ¢)
del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1.6 del Capitolato Speciale d’ Appalto co
mportante una maggiore spesa di € 3.717,03 compresa Iva corrispondente ad un aumento
contrattuale di circa 5,4821%;

che I'ultimazione dei lavori ¢ avvenuta in data 29.04.2024 entro il termine contrattuale previsto;



2. lo stato avanzamento finale dei predetti lavori in data 29.04.2024 redatto dalla Direzione Lavori
TCL Societa di Professionisti;

3. il certificato di regolare esecuzione in data 29/04/2024, dal quale risulta che i lavori eseguiti
ammontano a € 65.018,02, a dedurre il certificato di pagamento e 1’anticipazione, resta un credito
netto a favore dell'Tmpresa di € 9.424,42 oltre IVA al 10% per un totale di € 10.366,86;

Visto altresi il quadro economico finale dell’opera di seguito riportato e ritenuto lo stesso meritevole di

approvazione :

Q.E. det. n.33/2024 | Nuovo Q.E. Finale
a) LAVORI
Importo dei lavori € 64.148,22 € 64.148,22
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 869,80 € 869,80
Totale importo dei lavori comprensivo di oneri € 65.018,02 € 65.018,02
della sicurezza
b) SOMME A DISPOSIZIONE
Incarico per la progettazione, direzione lavori, € 7.557,90 € 7.557,90
collaudo finale e redazione certificato di regolare
esecuzione dei lavori — TCL Societa di
Professionisti (compresa inarcassa e Iva)
Incarico di coordinatore della sicurezza in fase di € 3.806,40, € 3.806,40
progettazione ed esecuzione lavori — Ing.
Alessandro Rigamonti (compresa Inarcassa e Iva)
Incarico professionale per la verifica statica a € 2.283,84 €2.283,84
ribaltamento del sistema torre portafari e della
relativa fondazione — Ing. Amigoni Christian
(compresa Inarcassa e Iva)
Spese per attivita di consulenza o di supporto, € 1.263,94 €1.263,94
compresi oneri RUP di cui all’art. 114 del
D.Lgs.36/2023
Imprevisti € 1.569,10 €-,--
Spese per pubblicita € 250,00 €-,--
Contributo ANAC € 35,00 € 35,00
Iva 10 % su lavori e sicurezza € 6.501,80, €6.501,80
Ribasso d’asta € 1.714,00 €-,--
Economie finali € -,-- € 3.533,10
Importo complessivo € 90.000,00 € 90.000,00

Visto altresi che la Ditta R.S. ELETTROTECNICA di ROBERTO SARACENO ha prestato garanzia
fidejussoria n.506044089 rilasciata da Allianz/Agenzia di Cantu Garibaldi ed emessa in data 08/05/2024
sulla rata di saldo di cui all’art. articolo 117, comma 9 del d. 1gs. 36/2023 e pertanto si pud procedere
all’approvazione del certificato di cui sopra ed alla liquidazione della fattura n. 51 del 30.04.2024 per un
importo di € 10.366,86 Iva compresa;

Rilevato che la ditta sopracitata, come da DURC prot. INPS 39348535 con scadenza validita 22/05/2024
¢ in regola con i contributi assicurativi;

Dato atto della correttezza, regolarita e legittimita dell’attivita istruttoria svolta;

Dato altresi atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente
atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al“Codice di



Comportamento”, verificando 1’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto I’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione degli
atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 04.07.2023 Reg. n. 44 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto —
Responsabile del 3° Settore — Servizi del Territorio — le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per I’anno 2024, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 21 del 19.04.2024, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilita;

PROPONE

1. le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

2. di approvare:

o il certificato di regolare esecuzione lavori in data 29/04/2024 per un importo totale dei lavori
comprensivo di oneri della sicurezza di € 65.018,02 oltre IVA al 10% per un totale di € 71.519,82;

e il quadro economico finale dell’opera come sopra modificato;

3. di liquidare all'lmpresa R.S. ELETTROTECNICA di ROBERTO SARACENO con sede in Via
per Grassobbio n.1 — 24052 Azzano San Paolo (BG), P.Iva e C.F. 04256510167 il credito finale di
€ 9.424.42 oltre IVA al 10% per un totale di € 10.366,86, mediante bonifico bancario presso
I’Istituto Bancario indicato nella fattura elettronica n. 51 del 30.04.2024;

4. di aver agli atti la dichiarazione di tracciabilita del conto dedicato dell' Impresa R.S.
ELETTROTECNICA di ROBERTO SARACENO;

5. di dare atto che il credito di € 10.366,86 trova imputazione nel fondo del capitolo 20367 del
bilancio 2024 imp. 886 per € 3.717,03 e 814 per € 6.649,83;

6. di autorizzare lo svincolo delle seguenti polizze:

e polizza fideiussoria per la cauzione definitiva n. 505314907 rilasciata da Allianz — Agenzia Cantu
Garibaldi rilasciata in data 16/10/2023;

e polizza fideiussoria per I’anticipazione n. 505314870 rilasciata da Allianz — Agenzia Cantu
Garibaldi rilasciata in data 11/10/2023;

7. di dare atto ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarita e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

8. I’intervento ha i seguenti CUP G84J23000570006 e CIG AO0O4BEFA62;

9. di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizi Economico — Finanziari ed alllmpresa R.S. ELETTROTECNICA di ROBERTO
SARACENO.

Calolziocorte, 1i 15/05/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Geom. Lara Losa



